
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
Z Á P I S 

ze schůze Výboru pro Evropskou unii 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 28.02.2018 

Úřad vlády České republiky 

Přítomni / omluveni:  viz prezenční listina 

Schůzi Výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen „Výbor“) 
řídila jeho předsedkyně P. Dusíková Jindrová. 

Program schůze: 

1) Zahájení a schválení programu 

2) Kontrola úkolů z minulé schůze  

3) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, Výboru pro 
legislativu a financování a pracovních skupin ke Státní politice vůči nestátním nezisko-
vým organizacím na léta 2015 – 2020 

4) Aktuální stav výzvy č. 4 Operačního programu Technická pomoc 

5) Operační program Zaměstnanost – prezentace plánovaných výzev pro 2018 a činnosti 
Odboru podpory projektů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

6) Příprava budoucího programového období po roce 2020 

7) Stav implementace operačních programů z hlediska nestátních neziskových organizací 
– referují zástupci nestátních neziskových organizací v monitorovacích výborech 

8) Různé 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Schůzi Výboru zahájila jeho předsedkyně P. Dusíková Jindrová. K navrženému programu nebyly 
žádné připomínky. Předsedkyně poté přivítala všechny přítomné členy Výboru a zvlášť přivítala 
tyto přizvané hosty: M. Hejzlarovou a K. Mixovou z Oddělení podpory implementace projektů Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR a dále P. Bouchala a J. Drlíkovou z Evaluační jednotky Ná-
rodního orgánu pro koordinaci Ministerstva pro místní rozvoj ČR (dále jen „MMR“). 

Ad 2 a 3) Kontrola úkolů z minulé schůze. Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro ne-
státní neziskové organizace, Výboru pro legislativu a financování a pracovních skupin ke 
Státní politice vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2020 

H. Frištenská provedla kontrolu úkolů z minulé schůze, která se konala dne 22.11.2017. Uvedla, že 
všechny úkoly byly splněny. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 2 (celkem 4) 

H. Frištenská dále poskytla Výboru aktuální informace z poslední schůze Výboru pro legislativu 
a financování, které se konalo dne 15.02.2018. Výbor se věnoval několika tématům, jako např. 
riziku zneužití nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“) k financování terorismu, smlou-
vám o dlouhodobé spolupráci z hlediska správního řádu, přípravě nových Zásad vlády pro posky-
tování dotací ze státního rozpočtu ČR NNO a správním poplatkům. K činnosti pracovních skupin 
uvedla, že v případě pracovní skupiny k firemnímu dárcovství končí výzkum firemního dárcovství 
v ČR, jehož výsledky se budou prezentovat na kulatém stole dne 08.03.2018. 

H. Frištenská dále informovala Výbor o posledním zasedání Rady vlády pro NNO (dále jen 
„RVNNO“), která naposledy zasedla dne 14.12.2017. Mimo jiné se zmínila, že RVNNO byl předlo-
žen po připomínkovém řízení Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů v roce 2016, který byl 
RVNNO jednomyslně schválen. Ještě doplnila, že materiál pořád čeká na své schválení vládou.    

Ad 4) Aktuální stav výzvy č. 4 Operačního programu Technická pomoc 

M. Kupsa, ředitel Odboru Řídícího orgánu Operačního programu Technická pomoc MMR, sezná-
mil členy Výboru se stavem výzvy č. 4. Uvedl, že v současné době jsou schválené dva projekty od 
příjemců – Národní síť Místních akčních skupin ČR (dále jen „NS MAS“) a ASTRA – Asociace pro 
transparentnost. Další dva projekty žadatelů – Český svaz vědeckotechnických společností a Čes-
ká ženská lobby – jsou ve fázi schvalování. Příprava žádosti v případě Zeleného kruhu a Asociace 
veřejně prospěšných organizací ČR byla pozastavena ze strany žadatelů. Doplnil, že zájem kom-
plikuje způsob financování projektů, který je v případě výzvy č. 4 v režimu ex-ante. Organizace si 
musí zajistit předfinancování projektu. Jako možné řešení vidí pokrytí výdajů prostřednictvím pro-
gramu překlenovacích půjček, který nabízí Nadace rozvoje občanské společnosti (dále jen 
„NROS“). Zmiňované problémy s naplňováním indikátorů a počtu účastníků je možné revidovat 
v průběhu realizace po dohodě s příjemcem. Ještě doplnil, že vzhledem k výši alokace pro tuto 
výzvu je čerpání v polovině. 

H. Šilhánová uvedla, že NROS poskytuje půjčky neziskovým organizacím na základě příslibu do-
tace čtyřikrát do roka, ale je možné si zažádat i mimo stanovené termíny. 

J. Krist představil přítomným zkušenosti s přípravou žádosti a realizaci podpořených projektů za 
NS MAS. K nastaveným podmínkám, i když nestandardním, dodal, že je to pouze otázka zvyku. 

P. Bouchal (NOK) akcentoval potřebu včasné komunikace ze strany zájemců, kdy pro zvýšení 
šancí se doporučuje kontaktovat řídící orgán již s prvním návrhem projektového záměru. Dodal, že 
řídící orgán je velmi otevřen diskusi nad tematickými návrhy a ve vztahu k jednotlivým očekávaným 
výsledkům Evropských strukturálních a investičních fondů (dále jen „ESIF“) v ČR, jež jsou obsa-
hem Dohody o partnerství, je ještě spousta témat, na které se dá projekt zaměřit. Uvedl příklady 
několika současných nepokrytých témat, např. zdravotnictví, sociální bydlení, sociální vyloučení, 
sociální služby a práce s ohroženými skupinami. 

Závěr: 

 Sekretariát RVNNO rozešle zástupcům střešních organizací informaci o možnosti si po-
dat žádost do výzvy. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 3 (celkem 4) 

Ad 5) Operační program Zaměstnanost – prezentace plánovaných výzev pro 2018 a činnosti 
Odboru podpory projektů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

K. Mixová z Odboru podpory projektů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“) 
seznámila přítomné s činností odboru směrem k podpoře žadatelů o prostředky z Evropského so-
ciálního fondu a se základními údaji o Operačním programu Zaměstnanost, včetně dostupných 
alokací a počtu právních aktů. Poté detailněji představila prioritní osy 1 a 3 a poskytla informace 
o plánovaných výzvách pro rok 2018. M. Hejzlarová navázala na předchozí prezentaci představe-
ním prioritní osy 2 a krátce i FEAD - Fond evropské pomoci nejchudším osobám, který je rovněž 
v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí. Prezentace je přílohou zápisu. 

O. Čepelka upozornil na protichůdnost nastavených podmínek v oblasti sociálního podnikání, která 
komplikuje přípravu žádosti. Dále uvedl, že vypracoval detailní popis konkrétních příkladů z praxe, 
který je k dispozici zástupcům řídícího orgánu. 

V rámci diskuse O. Čepelka ještě poukázal na jednu důležitou, ale opomíjenou cílovou skupinu 
z hlediska zapojení do projektů v současném programovém období Operačního programu Za-
městnanost, kterou jsou senioři. J. Krist doplnil, že i oblast neformálního a dlouhodobého vzdělá-
vání by zasloužila větší pozornost. 

A. Sedláček upozornil na jiné administrativní bariéry, které překonávají NNO jako žadatelé, a to na 
základě zkušeností s výzvou č. 60 (Vzdělávání zaměstnanců střech), jež neumožňovala v souladu 
se zákonem o obchodních korporacích vést dobrovolníky jako oprávněné osoby v zaměstnanec-
kém nebo funkčním vztahu. A. Sedláček informoval o existenci právní analýzy k této problematice 
a uvítal by její postoupení na právní oddělení MPSV. 

Závěr: 

 Výbor prezentované informace vzal na vědomí. 

Ad 6) Příprava budoucího programového období po roce 2020 

 Globální grant 

P. Dusíková Jindrová představila přítomným zástupcům řídících orgánů připravovaný záměr Výbo-
ru prosadit v rámci budoucího programového období ESIF po roce 2020 finanční nástroj Globál-
ních grantů, který navazuje na zkušenost prvního programového období 2006 – 2009 a norských 
a švýcarských finančních mechanismů. 

H. Šilhánová seznámila přítomné se zkušeností NROS, která byla v roli zprostředkujícího subjektu 
globálního grantu v prvním programovém období. 

J. Krist podpořil myšlenku globálního grantu a uvedl, že i když není možné snížit administrativní 
náročnost směrem k žadateli, tak velkou přidanou hodnotou tohoto nástroje vidí ve znalosti tématu 
a cílové skupiny u zprostředkujícího subjektu. 

H. Frištenská uvedla, že kromě místních akčních skupin (dále jen „MAS“) není v aktuálním pro-
gramovém období žádný obdobný subjekt, který by byl zapojen do přerozdělování. Všechny ostat-
ní jsou pod veřejnou správou (kraje a města).  

Dále H. Frištenská informovala přítomné, že s informací o globálním grantu vystoupí na jednání 
Rady ESIF na pracovní úrovni, které se koná 01.03.2018. Další představení se uskuteční na břez-



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 4 (celkem 4) 

novém zasedání RVNNO (05.03.2018) a naplánované schůzce s ředitelem Odboru Dohody 
o partnerství MMR (09.03.2018). 

P. Dusíková Jindrová doplnila, že oslovení členové Výboru vypracovali návrhy na využití globál-
ních grantů v oblasti dobrovolnictví a environmentálního vzdělávání a sekretariát RVNNO uvítá 
případné připomínky ostatních členů Výboru. Ještě dodala, že se připravuje návrh třetí oblasti, a to 
oblasti sociálního začleňování. Členové Výboru se mohou v případě zájmu také zapojit. 

 Veřejná konzultace ohledně využívání fondů Evropské unie v oblasti soudržnosti 

A. McGehee informovala přítomné o probíhající veřejné konzultaci ohledně využívání fondů Evrop-
ské unie v oblasti soudržnosti v období po roce 2020, kterou v polovině ledna 2018 spustila Evrop-
ská komise na svém webu s cílem získat návrhy od různých subjektů. Konzultace jsou otevřené do 
08.03.2018. Dotazník je v českém jazyce. 

Závěr: 

 Sekretariát RVNNO rozešle návrhy na využití globálního grantu členům Výborů s žádostí 
o připomínky. 

Ad 7) Stav implementace operačních programů z hlediska nestátních neziskových organi-
zací – referují zástupci nestátních neziskových organizací v monitorovacích výborech 

J. Krist (Monitorovací výbor Operačního programu Životní prostředí) informoval, že program pokra-
čuje v nastaveném tempu, programové výzvy se plní, a i když zůstává vysoká administrativní ná-
ročnost, tak výbor výtky a návrhy svých členů zohledňuje. 

A. Sedláček (Monitorovací výbor Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání) informoval, 
že v nadcházejících měsících proběhne příprava šablon pro NNO, které jsou určené na financová-
ní volnočasových aktivit. Vyhlášení výzvy se plánuje na září 2018. 

I. Kuchyňková (Monitorovací výbor Operačního programu Zaměstnanost) informovala, že se jim 
nepodařilo prosadit změnu výše nepřímých nákladů, která je v současné době nedostatečná a má 
dopad na řízení projektu. Na druhou stranu ocenila vstřícný přístup zaměstnanců řídícího orgánu. 

Ad 8) Různé 

P. Dusíková Jindrová poděkovala všem za účast a schůzi Výboru ukončila. 

    Pavla Dusíková Jindrová, MSc., v.r. 
       předsedkyně Výboru pro Evropskou unii 
          Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 


